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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je shrnutí vzdělávání Policie ČR v oblasti

zdravotnické přípravy. Student bude věnovat důraz na silné i slabé stránky

současného systému. Součástí práce bude také popis systému vzdělávání

policejních složek v zahraničí.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout jednoduchý několika

stupňový systém zdravotnického vzdělávání v rámci systému vzdělávání Policie

České Republiky.

Dílčími cíli bakalářské práce jsou zjištění názorů policistů na nutnost a

přínosnost zdravotnického vzdělávání a demonstrovat je tak na vybraných

případech a situacích vyžadujících poskytnutí akutní první pomoci, se kterými

se policisté mohou setkat.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is a summary of the education of the Police of

the Czech Republic in the field of medical training. The student will focus on the

strengths and weaknesses of the current system. Part of the work will be a

description of the system of education of police forces abroad.

The main goal of the bachelor's thesis is to design a simple multi-level system of

medical education within the education system of the Police of the Czech

Republic.

The partial goals of the bachelor's thesis are to find out the opinion of police

officers on the necessity and benefits of medical education and to demonstrate in

selected cases what situations requiring the provision of acute first aid may be

encountered by police officers.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybral proto, že k němu mám profesně

velmi blízko. Taktickou medicínou zabývám zhruba od roku 2008, kdy jsem začal

pracovat v Ústřední vojenské nemocnici Praha. V roce 2012 jsem v rámci své

činnosti dostal možnost absolvovat kurz „Combat life saver“ v rámci školicího

střediska při 25. brigádě protiletadlových raketových kompletů Strakonice, od té

doby se problematikou poskytování přednemocniční péče vojáky anebo policisty

v rámci taktického prostředí zabývám podrobněji.

V roce 2015 jsem absolvoval certifikaci v rámci studia při The Royal College

of Surgeons of Edinburgh, jako instruktor programů „First person on the scene“

zaměřených na problematiků proškolených First responderů a pokročilého

programu „Medicine in Remote Areas“. Ten se zaměřuje na prohlubování

znalostí osob se základní zdravotnické vzdělání a jejich přípravu na poskytování

prolongované péče v podmínkách nedostupnosti standartní zdravotní péče –.

Případy aktivní střelců a teroristických útoků jsou na vzestupu a to

nejenom v USA (Blair, 2014), podle Federálního úřadu vyšetřování (FBI) a

výzkumníků z texaské univerzity spočítali že jen ve spojených státech v rozmezí

mezi roky 2007 a 2013 došlo průměrně k 16,4 incidentům aktivní střelcem ročně.

Porovnání s lety 2000 až 2006, kdy došlo jen k 6,4 incidentu za rok. (Blair, 2014).

Obyvatelé měst jako je Aurora, Boston, Los Angeles, Londýn, Oslo a další

zažily tragické následky útoků cílených vyloženě proti civilním obyvatelům.

Teroristické útoky na americké půdě se ukázaly být hrozbou i v delším časovém

horizontu. Podle údajů shromážděných DHS National Consortium for the Study

of Terrorism and Responses to Terrorism (BLAIR, 2014) , jen v rozmezí let 2001

až 2011 došlo na území spojených států amerických ke 208 teroristickým útokům.

Velmi obecně řečeno teroristický čin je aktem násilí konaný s cílem prosazení
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politické ideologické, anebo náboženské myšlenky. Některé tyto útoky byly

spáchány i mezinárodními teroristickými skupinami jako např. Al-Káidou, ale

také domácími teroristickým organizacemi, jako je například Ku-klux-klan nebo

Eta. Další takovéto útoky byly spáchány i takzvanými osamocenými vlky.

Například Nedal Malík Hasan, který zabil 13 lidí a dalších 31 zranil v texaském

městě Ford Hood v říjnu 2009. V dubnu 2013 dva naturalizovaní Američané

odpálili dvě podomácku vyrobené bomby poblíž cílové linie bostonského

maratonu, přičemž zabili 3 lidi a 261 dalších zranili (KING, MESAR, 2016).

Řešení událostí s aktivní střelcem, anebo jiných obdobných událostí

vyžaduje masivní nasazení policie a ostatních záchranných sborů. Jsou zde dva

hlavní problémy, které spojují všechny zásahy během takovýchto hromadných

událostí. První z nich je, že policie anebo v některých případech kolem jdoucí

musí rychle reagovat tak, aby zabránili pachatelům v zraňování dalších obětí.

Druhým je poskytnutí neodkladné péče kriticky zraněným obětem. Tyto dva

problémy jsou propojené, protože ve většině případů jsou pachatelé ještě na

místě události i při příjezdu policie a zdravotnické záchranné služby na místo.

Klasická odezva policie na událost s aktivním střelcem, probíhá tak že policie se

snaží na sebe okamžitě navázat kontakt s pachatelem, zatímco hasiči a

zdravotnická záchranná služba zůstávají v bezpečném prostoru přilehlému

místu události do té doby, než policie prohlásí oblast události za bezpečnou.

Přesně tak probíhal zásah při událostech Auroře Colorado, v Los Angeles, v Oslu

ale například i v Uherském Brodě. Bohužel ukazuje se, že tento způsob vedení

zásahu není vhodný, protože zranění v těchto situacích většinou utrpí střelná a

střepinová poranění, která způsobují úmrtí v řádech minut, pakliže ji není

poskytnuta alespoň základní lékařská / zdravotní péče dostatečně rychle. Velmi

často trvá bezpečnostní složkám hodinu a více zabezpečení místo události typu

aktivního střelce a během této doby oběti velmi pravděpodobně vykrvácí,

pakliže jim nebude poskytnuta zdravotní péče.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem bakalářské práce je:

1. navrhnout jednoduchý, několika stupňový systém zdravotnického

vzdělávání v rámci systému vzdělávání Policie České Republiky.

2.2 Dílčí cíle

Dílčími cíli bakalářské práce jsou:

1. zjistit názor policistů na nutnost a přínosnost zdravotnického vzdělávání;

2. demonstrovat na vybraných případech, s jakými situacemi vyžadujícími

poskytnutí akutní první pomoci se policisté mohou setkat.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Jako příklad si nesmíme Spojené státy které do dnešní doby nemají

vypracován program taktické přípravy záchranářů a jako celek jsou tedy

nepřipravení k situacím událostem typu aktivní střelec apod. Případě masakrů

na střední škole Columbine v roce 1999 dva pachatelé postřelili 36 studentů a

zaměstnanců školy a tato událost odhalila hrubé nedostatky v řešení takovéto

krizové situace. Přestože policie přijela na místo události během 3 min. Od

oznámení na tísňovou linku a pachatele spáchali sebevraždu nejpozději hodinu

po začátku střelby trvalo zásahovým jednotkám / SWAT 4 hod. než prohlásili

celou budovu kolumbijské střední školy za zabezpečenou. Během této doby

museli záchranáři čekat mimo prostory školy a nebyli schopný poskytnout první

pomoc vícero zraněným. Tato prodleva v zásahu vedla k minimálně k jednomu

úmrtí kterému se dalo zabránit (The Report of Governor Bill Owens, 2016)

Po této události byla guvernérem státu Colorada se stavím ještě vyšetřovací

komise která závěru své správě uvedla že zdravotnická odpověď na tuto událost

byla hrubě nepřiměřená. (The Report of Governor Bill Owens, 2016)

Jako výsledek této události podstatě každý policejní sbor ve spojených

státech změnil taktiku a standartní operační postupy. Toto se následně přeneslo

i do dalších zemí včetně České republiky. Hlavní změna je v tom, že místo čekání

na příjezd specializovaní zásahových jednotek na místo události se nyní policisté

snaží okamžitě na sebe navázat aktivního střelce. I když Columbinská tragédie

přinesla zásadní změnu taktiky nasazení policie taktika na sezení záchranné

služby jsem víceméně nezměnila a většina záchranných služeb nemá

vypracovanou metodiku reagující na tento typ události a prodleva mezi zásahem

policie a záchranné služby je tragická a může způsobovat další preventibilní

úmrtí tak jako se tomu stalo v případě masakrů na škole Columbine.
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 Optimální řešení je implementace metodiky TCCC – Tactical casualty

care. Zavedením této doktríny ošetřování v boji se během posledních 20 let se

podařilo americké armádě snížit úmrtnost o neuvěřitelných 90 % (EASTRIDGE,

MABRY, SEGUIN, et al. 2012)

Zásadními prvky TCCC jsou rychlé ošetření pacientů za použití


[…]


TCCC (Tactical Combat Casualty Care) a TECC (Tactical Emergency Casualty

Care) a jsou založeny na praktických zkušenostech, získaných našimi instruktory

při svých působeních v zahraničních vojenských operacích a mezinárodních

kurzech. Na předchozí znalosti a dovednosti z kurzů TFR a TLS, navážeme

teoretickými přednáškami, praktickými nácviky a modelovými situacemi, které

studenta naučí správně reagovat a jednat v situacích vzniku většího množství

zraněných, v situacích nucené izolace s pacientem po delší dobu a také při práci

v týmu. To vše zejména během modelových situací v těžkém terénu a za

ztížených podmínek péče o trauma pacienta.

Obsahem budou intervence 9, 11, 12, 13, 16, 18, 19, 23, 26 a 27 uvedené

v tabulce č.3.

Časová dotace kurzu: 40 hodin

6.1.4 Nejvyšší úroveň Tactical Medicine In Remote Areas / Medical

instuctor

Program základního taktického výcviku instruktorů, je vysoce intenzivní

výcvikový program vyžadující fyzickou náročnost na studenta a skládá se z

přednášek, modelových situací a praktických cvičení. Policista/budoucí instruktor

získá znalosti a dovednosti nezbytné ke zmírnění vlastních zranění nebo na životě

jiného v prostředí aktivních hrozeb. Dovednosti se budou zabývat léčbou života

ohrožujících zranění v strohém prostředí s omezeným vybavením, nedostatkem

lékařsky vyškoleného personálu a prodlouženou dobou evakuace.
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TMIR je systematický přístup k řešení obětí v taktickém prostředí. Je silně

ovlivněn modelem používaným armádou USA – a certifikovaný NAEMT pod

názvem Tactical Combat Casualty Care (TCCC). Jak název napovídá, TCCC

zahrnuje taktické řešení problému z jakékoli situace, kdy dojde k obětem vlivem

působení ozbrojeného nepřátelského oponenta. Systém TCCC se zaměřuje na

záchranu „předvídatelných úmrtí“, přičemž dosahuje tří hlavních cílů: Léčit zraněné

nehodu, předcházejte dalším obětem a pokračujte v misi.

Po absolvování tohoto kurzu budou studenti schopni vést výcvik v

základních, zcivilněných principech dovedností TCCC uvedených ve standardech

DHS Care Under Fire Education Standards.

Předpoklady pro absolvování kurzu:

Frekventant musí být policistou / příslušníkem ozbrojeného sboru.

Musí být absolventem alespoň kurzu TLS

Obsahem budou intervence 9, 20, 21, 22, 24 a 25 uvedené v tabulce č.3.

Časová dotace kurzu: 64 hodin
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7 ZÁVĚR

Cílem práce nebyla hloubková analýza vzdělávacího systému PČR, ale rámcové

představení základní možnosti vzdělávání a nastínění vhodné modelu

zdravotnické profesní přípravy policistů.

V podstatě až v průběhu zpracování práce jsem zjistil, jak široké spektrum

problematiky s touto oblastí souvisí a jak moc je ovlivněna vnějšími faktory.

S touto oblastí jsem se setkal zatím pouze, jako externí lektor a neměl jsem důvod

ani potřebu se seznamovat se složitostmi právních a organizační vazeb a

návaznostmi na další oblasti, jako je systém odměňování personální práce apod.

Díky konzultantům z Odboru metodiky, koordinace a podpory výkonu

služby ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia ČR jsem měl

možnost čerpat i z materiálů určených primárně pouze pro služební potřebu,

jako například z pokynů policejního prezidenta apod. Po seznámení se všemi

dostupnými materiály jsem byl nucen konstatovat, že práce, která by měla

navrhnout podrobný systém, který by bylo možné implementovat do

současného systému vzdělávání v rámci policie České republiky, by svým

obsahem značně překročila rozsah diplomové práce bakalářského studia.

Proto jsem se soustředil na analýzu současného systému vzdělávání a

zdravotnické přípravy policistů ve světě, na vyhodnocení mnou vybraných

kazuistik, případů kdy byli policisté nuceni poskytovat před lékařskou zdravotní

péči a na základě vyhodnocení těchto modelových situací a obsahu v současnosti

používaných kurzů. Navrhl 4 stupňový model zdravotnické přípravy policistů,

který umožňuje v základním vstupním vyškolení, co největšího počtu policistů

v relativně krátké době tak, aby byli schopni reagovat na život ohrožující stavy.

Další stupně přípravy rozvíjejí dovednosti a schopnosti získané

v předcházejících (základních) stupních a umožní v 3. a 4. stupni přípravu

policistů instruktorů a policistů specialistů – zdravotníků. Jsem přesvědčen, že

cíle a podcíle, které jsem si v úvodu své práce stanovil, byly splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České Republiky

ČR Česká republika

EU Evropská Unie

EDT Eastern Daylight Time - při dodržování letního času (jaro/léto)

zaostávají o čtyři hodiny za koordinovaným světovým časem

(UTC − 04: 00)

FBI Federální úřad vyšetřování z anglického Federal Beure of

invetsigation

NAEMT National Associtaion Of Emergency Medical Technicians –

největší profesní organizace na poli přednemocniční péče v USA

PČR Policie České Republiky

SWAT Special Weapons And Tactics – obecný název pro americké

zásahové jednotky

ŠPS školní policejní středisko

TCCC Tactical Combat Casualty Care - americký vojenské systém pro

péče v přednemocniční bojové medicíně

TECC Tactical Emergency Casualty Care – systém evidence – based

pokynů a doporučených postupů pro péči o traumata v civilním

vysoce rizikovém přednemocničním prostředí

UTC Coordinated Universal Time - Koordinovaný světový čas

USA Spojené státy americké

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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