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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Doubrava Jméno: Radan Osobní číslo: 434333
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Zdravotnická příprava v rámci systému vzdělávání Policie České republiky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

15

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 55

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak uplatníte Vaše návrhy?

2. Hodláte Vaše zjištění dále rozvíjet?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Aspirant předkládá bakalářskou práci na téma: "Zdravotnická příprava v rámci systému vzdělávání Policie České
republiky" v rozsahu 53 stran a s 3 stranami příloh s použitými 16 zdroji z toho 12 cizojazyčných.
Předložená práce se zabývá komplikovaným tématem v podmínkách České republiky. Velmi pozitivní je upozornění
na zanedbanou problematiku školení první pomoci v rámci Policie ČR a předložených možných náprav, resp.
možnosti nápravy v rámci vypracovaných rámcových návrhů školení. Aspirant rovněž v práci upozorňuje na situace,
kdy policie zasahovala bez zdravotníků a to jak v tuzemsku, tak v zahraničí.
Bakalářské práci významně ubírá na kvalitě její forma zpracování a to jak stylistická, tak gramatická a místy i
technická. Na úrovni práci se podepsala "covidová situace", která významně ovlivnila morálku aspiranta ke
zpracování práce z důvodu jeho pracovního vytížení. Předložené zpracování práce nenaplnilo její potenciál.
Pozitivně hodnotím samostatnost při zpracovávání, ale ta je kompenzována relativně nízkou odb. úrovní. I přes
sporadické konzultace se studentovi podařilo vytvořit velmi obstojný návrh min. zdrav. dovedností pro členy Policie
ČR (viz Tab. 2), který by mohl být aplikovatelný v praxi.
Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě s klas. stupněm E (dostatečně).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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